

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
 mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un sir garmond prima dată 7 cr.,
 a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
 și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
 Sibiu, strada Cismădiei Nr. 3.

Se prenumeră și la poste și librării

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
 Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 22 Februarie st. v.

„Viitorul“ și „Gazeta Transilvaniei“ ne-au luat la mijloc, și cerem atențiunea cetitorilor nostri, pentru-ca să ne lămurim pozițiunea față cu extremele, la mijlocul cărora sîntem puși.

„Gazeta Transilvaniei“ urmează și în numărul dela 5 Martie a ne presenta publicului prin citate din articole scrise de diarul maghiar „Ellenzék“ asupra celor ce am dis noi.

„Foarte liniștitoare este prin urmare, — se dice într'un asemenea citat, — și explicarea ce face „Tribuna“ cu privire la luptă, că adecă pentru lămurirea afacerilor Români nici odată nu-și vor lua refugiu la mijloace nelegale, provocând prin aceasta intervențiunea forței guvernului. Aceasta e adevărata noțiune a unei lupte constituționale. A lupta pentru drepturi închipuite ori reale în marginile constituțiunii, a stabili un program de partidă în interesul patriei, al frațietății și al concordiei, la aceasta are drept ori și ce cetățean al statului; dar' cel ce se aliază cu elemente străine externe, ca prin aceste să-și execute și realizeze programul seu, acela păcătuiesce în contra patriei. Vedem în adevăr o schimbare cu privire la viitoarea atitudine a „Tribunei“.

Aceste le dice „Ellenzék“ și fineța consistă în aceea, că un diar român le reproduce fără de nici un comentat, anume pentru-ca să insinue, că „Tribuna“ își schimbă atitudinea.

Înțelegem prea bine, că diarul maghiar, care atât de adese-ori ne-a taxat de trădători, trebuie să o dăcă aceasta mai ales după-ce ni s'a făcut odată proces de presă pentru tendențe răsvretitoare. Nu-i vine să recunoască, că ni s'a făcut o nedreptate, când am fost taxați de răsvretitori și că bine au făcut jurații, care au protestat prin verdictul lor contra acestei calomnii, trebuie dar' să iee refugiu la scusa, că nu mai sîntem cei ce am fost. E însă un lucru foarte trist, când un diar român o dice aceasta. Când oare am dat noi cuiva dreptul de a insinua, că sîntem în conivență cu dușmanii țerii, că voim să realizăm prin o acțiune violentă ori prin ajutor străin programul nostru? „Gazeta Transilvaniei“ este cel mai vechiu diar român, luptă de cinci-deci de ani acum pentru drepturile neamului românesc, nici odată însă ea nu a susținut causa română cu hotărîrea, nici odată cu îndrăzneala, cu care a susținut-o „Tribuna“: putem să o facem, pentru-că nu intră frica în inima omului, care se scie pe calea cea dreaptă și are conștiința, că nu este nici umbră de gând rău în sufletul lui, nimic neiertat în scopurile ce urmăresce, că numai dorul de bine îl povățuiesce. Și dacă așa este, atunci ce va să dăcă insinuarea, că „Tribuna“ 'și-a schimbat atitudinea? Nu este ea oare o calomnie în ceea-ce privește trecutul nostru? Nu le dă ea oare dreptate celor ce ne taxau drept nisce răsvretitori? Nu li se dă oare prin ea dreptate celor ce taxau de răsvretitori și pe juriul, care ne-a achitat? Nu avea oare guvernul dreptate, ca să oprească mani-

festarea de aderență, ce se proiectase în urma celor două verdicte de achitare?

Am primit cu această ocaziune noi, acesti din Sibiu, adrese de aderare din toate părțile țerii. Ni s'au trimis oare ele pentru-că eram luați drept nisce răsvretitori, ori erau aceste adrese tot atâte protestări contra bănuiei aruncate asupra noastră?

Pentru noi și pentru ori-și-ce om cu minte, manifestările făcute în urma celor două verdicte de achitare, sînt o declarațiune solemnă, că Românii din toate părțile țerii, chiar și cei din Brașov, nu vor decât ceea-ce sînt în drept de a voi și resping cu indignare insinuarea, că ar fi conspirând contra cui-va.

Cum vine atunci „Gazeta Transilvaniei“ să le spună cetitorilor sei, că „Tribuna“ 'și-a schimbat atitudinea, fără ca să pună măcar un semn de întrebare, dacă nu vrea să spună, că diarul maghiar spune un neadevăr?

Răspunsul la această întrebare îl găsim în „Viitorul.“

Revenind asupra cestiunii „conferenței“ ce a propus, „Viitorul“ spune, că „Tribuna“ s'a pronunțat pentru întrunirea conferenței:

„Totodată declară însă („Tribuna“), — urmează „Viitorul“, — că nefiind organ autorizat al nimenui, are numai menirea de a exprima vederile și dorințele împărțite de cei mai mulți Români, și că îndată-ce va ave ocaziune a se încredința, că este în eroare, va renunța de a mai susține această părere.

„Am fost încâtva surprinși de această declarațiune, pentru-că am dat „Tribunei“ și dăm preste tot presei o importanță mai mare, decât colegii nostri din Sibiu. Credem, că presa nu are simplu numai un orb mijloc, ci un factor precumpenitor al opiniunii publice; credem, că presa în asemenea cestiuni nu are să iee din public, ci să dea acestuia *directiva*.”

De aceeași părere sînt, precum se vede, și colegii nostri dela „Gazeta Transilvaniei“.

Noi sîntem, îndeosebi în ceea-ce privește „Tribuna“, de altă părere. Nu ne simțim destul de cu cap, destul de instruiți, nu destul de superiori, pentru-ca să avem ambițiunea de a fi factor important și precumpenitor, să dăm publicului român *directiva*, să fim dascăli și povățuitori ai neamului nostru, ci vom fi foarte mulțumiți, dacă slabele puteri ne vor ierta să-l servim cu credință, să înțelegem vederile și dorințele lui și să le exprimăm lămurit și fără de șovăire. Cine poate mai mult, la mai mult aspira: noi în conștiința puținătății noastre ne măr-ginim la aceasta.

Când s'a întemeiat „Tribuna“, s'a pus foarte firesce întrebarea, ce fel de vederi și de tendențe va ave ea să reprezente, și ca oameni fără de aspirațiuni îndrăznețe, întemeetorii au luat hotărîrea de a nu face diarul, pentru-ca să-și scoată „ideile“ la maidan, ci pentru-ca el să fie un organ de publicitate, prin care se exprimă opinia publică română. Consortul n'a înființat „Tribuna“, pentru-ca prin

ea membrii lui să-și creeze popularitate, nici pentru-ca să-și dea omului însărcinat cu direcțiunea ei ocaziunea de a-și scoate la iveală înțelepciunea și de a-și arăta dexteritatea stilistică, ci pentru-că se simția trebuință de un organ al curentului *acum* domnitor la Români, și voiau să răspundă la această trebuință. Și de aceea este indiferent ce vor și ce nu vor, ce gîndesc și ce nu gîndesc oamenii, care au întemeiat „Tribuna“: noi avem sarcina de a spune și de a susține ceea ce după cea mai bună convingere a noastră vrea și gîndesc publicul, pe care îl servim.

Nu am pute dar' să primim nici dela „Viitorul“, nici dela „Gazeta Transilvaniei“ decât imputarea, că nu spunem adevărul asupra sentimentului public român, că nu vor Românii ceea-ce noi dăcem, că vor, că fie din nesciință, fie din rea voință premeditată, sîntem rei interpreți ai conștiinței publice române.

Aceasta se poate, căci nimeni fără de păcat nu este.

„Viitorul“ și „Gazeta Transilvaniei“ au, precum ne spun, menirea de a propaga idei și tendențe, care nu sînt încă străbătute în cercuri române mai largi, și de a pregăti prin aceasta spiritele pentru o acțiune mai sănătoasă decât aceea, de care ele astăzi sînt capabile: noi facem politică actuală, ținem seamă de împregiurările actuale și de dispozițiunile actuale ale Românilor. „Viitorul“ și „Gazeta“ n'au decât să schimbe dispozițiunile, pentru-ca să ne silească și pe noi a merge în direcția ce ni-o vor indica, dacă ne va veni aceasta la socoteală, ori să le dăcem: Acum mai mergeți și voi singuri.

Și acesta e unul dintre motivele, pentru care noi ne-am pronunțat și ne pronunțăm și acum pentru întrunirea conferenței propuse de „Viitorul.“

Dorim să ni se dea cât mai des ocaziune de a ne lămurii asupra dispozițiunilor ce predominesc în cercurile noastre politice și credem, că ori-și-ce om politic trebuie să se bucure de asemenea ocaziuni.

Dar' acesta nu poate să fie motivul hotărîtor.

În cercurile mai bine informate se scie, că situațiunea, față cu care ne aflăm, e foarte acută și nici odată mai mult decât acum, nu am avut trebuință de o acțiune solidară, nici odată nu a trebuit să ne punem cu atîta stăruință întrebarea: Care sînt oamenii, în care putem să avem toată încrederea, și cum vom pute stabili un curent de reciprocă încredere între oamenii nostri politici?

Este un lucru neiertat a mai umbla să slăbim chiar și încrederea odată stabilită.

Conferența.

Punem în vederea cetitorilor nostri lămuririle, pe care le dă „Viitorul“ în cestiunea conferenței ce a propus să se întrunească:

„Motivele, cari ne-au îndemnat a lua în această privință inițiativa, le ofere actuala stare

atât de grea a poporului român și a intereselor sale, cari din zi în zi tot mai puțin devin respectate, sau cu alt cuvînt: neajunsurile ce le simțim în toate ramurile vieții publice.

„Folosasele urmărite prin într'unirea conferenței, le vedem în acele avantaje, ce le ofere preste tot o atitudine uniformă a părților interesate în cestiuni politice, și o asemenea uniformitate, o lămurire a agendelor noastre din toate punctele de vedere, se poate ajunge numai prin o conferență, în care vor fi reprezentate diferitele vederi și păreri, ce s'au ivit și se ivesc între bărbații nostri politici, până-ce aceste scopuri nu s'ar pute ajunge într'o într'unire a bărbaților ce profesază unilateral una și aceeași părere.

„Ce se ține de loc ul de într'unire, credem, că ar fi să se aleagă un oraș, care zace mai mult la mijlocul ținuturilor locuite de Români, precum ar fi d. e. Aradul. De altminterlea această întrebare o credem mai puțin importantă și ne-am alătura din partene și unei alte propunerii, ce eventualmente s'ar face.

„Modul de a determina membrii conferenței, credem, nu ar fi oportun să se bazeze pe principiul reprezentativ. După părerea noastră ar fi să se dea loc în conferența inițiată ori-cărui Român inteligent, care se simte chemat a participa la aceasta.

„Aceste sînt în general părerile noastre, ce le expunem, pentru-ca cei ce sînt de altă părere, să-și expună și lămurească ale lor“.

Ne luăm voie a mărturisi, că cu atât numai nu ne simțim destul de lămurii.

Cât pentru *modul* de a determina membrii conferenței, credem și noi, că autoritatea hotărîrilor ce se vor fi luând în conferență, atîrnă dela trecerea personală a fiesce-cărui dintre cei ce s'ar întruni, dacă ar lua parte la ea oameni fără de multă trecere. E dar' treaba inițiatorilor să câștige pentru participarea la conferență pe cei mai cu trecere dintre oamenii nostri politici.

Nu credem însă, că acestia vor fi cu toții dispuși a primi Aradul drept *loc* de întâlnire, ci ar trebui să ne urcăm ceva mai la deal, pe Murăș în sus.

Aceste sînt însă cestiuni de importanță secundară.

Motivele sînt ceea-ce ne pare nouă cu totul nelămurit.

Sînt opt-spre-dece ani acum, decând s'a stabilit actuala stare de lucruri, pe care noi Românii am primit-o și o primim ca faptă împlinită, cu care însă nu ne-am împăcat până acum.

Am protestat contra unui întreg sir din legile ce s'au creat în curgerea acestui timp, am protestat contra modului, în care se aplică aceste legi, dar' ne-am supus atât legilor create în ciuda protestărilor noastre, cât și aplicării după părerea noastră răuvoitoare a altor legi, nu ne punem în protiva autorităților publice, plătim contribuțiunile, ne dăm contingentul în armată, într'un cuvînt, n'am provocat și nu provocăm intervenirea forței publice. Însă îndeosebi de aici din Ardeal nu voim să luăm parte la viața publică a Ungariei, nu sîntem dispuși a contribui la consolidarea actualei stări de lucruri și ținem să se scie, că statul ungar nu va pute conta la abnegațiunea noastră în favorul lui cîtă vreme va menține această stare de lucruri.

S'a creșut poate acum opt-spre-dece ani, că mai curînd ori mai tîrziu nevoile ce ni se creează ne vor sili să renunțăm la această rezistență pasivă. După opt-spre-dece ani însă noi sîntem chiar mai hotărîți decât în ziua inaugurării actualului regim. Am răbdut cu bărbăție, am suferit toate miseriile, pe care ni le-a creat guvernul, dar' am rămas consecuenți, pentru-că nu ne-a iertat firea să ne abatem

dela hotărîrea odată luată. Ori cât de energic, dl Coloman Tisza 'și-a serbat iubileul de 40 de ani, fără ca să aibă satisfacțiunea de a ne fi angajat și pe noi la lucrarea începută pentru consolidarea statului ungar.

Voesce dl Tisza să ne angajeze de aici înainte? este de părere, că e în interesul statului ungar să ne angajeze?

Dacă da, atunci nu are decât să-și dea silința și se va încredința, că găsește la noi cele mai bune dispozițiuni.

Dacă nu, atunci poate fi convins, că noi scim să așteptăm.

Nu putem înțelege propunerea făcută din partea puținilor aderanți ai actualului guvern pentru întrunirea unei conferențe, decât dacă vom presupune, că ei, care au relațiuni cu cercurile guvernamentale, au simțit, că aceste cercuri ar fi dispuse să încerce a și-i apropia pe Români și vorba ar fi acum să se scie, care sînt vederile ce predominesc în cercurile politice române asupra condițiilor, în care Români s'ar angagia în viața publică a Ungariei.

Dacă nu este așa, atunci se stăm frumos acasă și se ne căutăm de treabă.

„Viitorul“ ne dă însă prin o notiță publicată în altă parte a foi dreptul de a presupune, că așa este:

„Maiestatea Sa, regele, — dîce „Viitorul“ — din ocaziunea iubileului de 40 de ani al ministrului-președinte, a adresat ministrului-președinte Coloman Tisza următoarea depeșă:

„Primesc gratulările mele cele mai călduroase în ziua de astăzi, în care aducându-mi aminte cu recunoștință de serviciile făcute mie și țării în decursul unui deceniu, pe lîngă asigurarea grației și încrederei mele neschimbate, îmi exprim acea dorință sinceră, ca pronia dumnevoastră să-ți dea încă la un șir lung de ani putere, sănătate și tenacitate în activitatea deosebită, ce ai sacrificat-o tronului și patriei d-tale.

Francisc Iosif m. p.“

„Această manifestățiune excelentă a încrederei prea înalte, cum și ovațiunile ce i se fac ministrului-președinte din partea tuturor corporațiilor și claselor țării, arată în ce rătăcire se află aceia, cari prorocește neîncetat căderea cabinetului Tisza, și ce smintită e toată politica basată pe acea supozițiune, că sistemul politic, căruia aderează cabinetul Tisza, ar fi un efemer de tîcilor nostri la aceste manifestățiuni, și-și mai tragă încă odată bine de seamă cu planurile lor, și-și croiască politica pe altă nouă basă, ear' nu pe proroci și supozițiuni desmintite de tot prin fapte nedisputabile, să ese din pustia în care a rătăcit, și să ne unim cu toții la o nouă direcțiune.“

Care va să dîcă, vorba e „și ni se croiască politica pe altă, basă nouă, vorba e, ca din conferență să apucăm cu toții „o direcțiune nouă“.

Pare-ni-se, prea mult ni se pare, că cercurile politice reprezentate de „Viitorul“ își fac iluziuni asupra dispozițiilor publice ale Românilor.

Dacă timp de douăzeci de ani aproape nu a fost cu puțință între Români altă politică, decât cea de rezistență pasivă, cauza este că ei n'au încredere în Maghiari și guvernele, care s'au succedat dela 1867 n'au știut să le inspire încrederea, ci mai vîrtos au nutrit neîncrederea în ei. „Viitorul“ nu are să producă încrederea, pe care n'a produs-o guvernul, nu avem să o producem nici noi, pentru că nici că ne credem meniți a o face aceasta, nu poate să o producă nimic afară de o mai îndelungată practică binevoitoare din partea unui guvern susținut de națiunea maghiară. Și cîtă vreme există neîncrederea aceasta, nimeni, dar' nimeni în lumea aceasta nu va pute să-i determine pe Români a se angagia în viața publică a Ungariei fără ca să li se fi dat mai înainte o garanță, că în viitor legile, ori-care ar fi ele, vor fi respectate, că întocmai precum noi ne-am supus și ne supunem chiar și celor mai oneroase legi, pe viitor se va supune și guvernul legilor create în favorul nostru.

Mai înainte de a se fi dat o asemenea garanță nimeni dintre oamenii nostri politici nu poate lua serios angajamentul de a-i determina pe Români să se angajeze în viața publică a Ungariei.

Ori-care ar fi condițiunile ce ni s'ar oferi, ori cât de favorabile, Românul se întreabă înainte de toate: Și ce are să se

întîmple, dacă guvernul, cedând presiunii opiniei publice maghiare, va nesocoti, precum a nesocotit și în trecut, legile create în favorul nostru?

Înțelegem dar', ca oamenii nostri politici să se întrunească în conferență, pentru-ca să se înțeleagă între dînsii asupra modului, în care ar pute să determine pe Români, să-și spriginească într'o ultimă încercare făcută pentru rezolvarea pacifică a conflictului dintre Români și Maghiari, sîntem însă convinși, că încercarea va fi zadarnică, dacă oamenii politici vor voi să impună mulțimii hotărîrile lor.

Dacă voim să facem politică practică, trebuie să cunoaștem dispozițiunile generale și să șinem seamă de ele, căci nu avem mijloace de a-i silii pe oameni să între în vederile noastre.

„Pester Lloyd“, — dîce „L'idependance Roumaine“ — a denunțat pe scriitorii dela „Tribuna“ ca pe nisece naționaliști fanatici. Dar' tactica aceasta a fost rea. Întocmai ca ceilalți redactori, dl Slavici, directorul „Tribunei“, era cunoscut ca un om atât de moderat față cu Maghiarii, încât Românii îi impută această moderațiune aproape ca o crimă.“

Simțim și noi, că am mers cu moderațiune până la cea mai extremă margine și că nici un singur pas nu mai putem face înainte fără-ca să compromitem cauza ce susținem. Cu atât mai vîrtos este dar' pentru „Viitorul“ o cestiune de tact politic de a se întoarce înapoi, și nu putem înțelege „conferența“ decât ca o formă de retragere oportună. Căci, încă odată, ne lipsesc mijloacele de a impune hotărîrile unei conferențe, dacă ele nu sînt conforme cu dispozițiunile generale.

Și cam aceasta o voiesce „Viitorul“, cînd accentuează omnipotența actualului președinte de consiliu și voiesce par-că să ne spărie cu stabilitatea stărilor de lucruri create de el.

Românul nu se spărie, și este o cestiune de tact politic de a nutri în el speranța, că în curînd actuala stare de lucruri se va schimba, pentru-că altfel îl împingem la acte de desperațiune.

Nu este adevărat, că „manifestățiunea excelentă a încrederei prea înalte“, trebuie să ne facă, precum dîce „Viitorul“ să înțelegem, că sîntem lăsați la discrețiunea cabinetului Tisza, că sîntem părăsiți de toată lumea, că nu putem să ne răzimăm pe nimeni, că trebuie să ne dăm legăți: sîntem și noi aproape trei milioane de oameni, și credința noastră va fi prețind și ea ceva în lumea aceasta, dacă nu acum, la vremuri grele, și dacă concetățenii nostri maghiari nu știu să prețuiască simpatiile noastre, se vor găsi în lumea asta alții, care au interes de a 'și le asigura.

Și chiar dacă părăsiți am fi în adevăr, noi înșine nu ne părăsim, ci am rămîne numai mai sîraci cu o credință și am merge hotărîți înainte pe calea indicată de părăsirea, în care sîntem lăsați.

Revistă politică.

Sibiin, 22 Februarie st. v.

Miseria cea mare, de care e cuprinsă țeara noastră, se dovedește prin emigrarea continuă a populațiunii în America, — și cumcă acolo încă nu stau plăcintele pe gard, ni-o arată diarul maghiar „Amerikai Nemzetőr“, care în numărul cel mai de aproape avertisează pe muncitorii unguri dela emigrare. O petițiune a comitatului Sătmár încă s'a așternut în privința aceasta ministrului de agricultură ungar, în care petițiune sînt expuse modalitățile împedecării emigrării. În direcția aceasta ar trebui să se misce societatea maghiară, ear' nu să-și spargă capul cu bazacoii, precum e și maghiarisarea.

„Norddeutsche Allgemeine Zeitung“ numește publicarea raportului despre convorbirea ambasadorului Malet cu principele de Bismarck din 25 Ianuarie n. indiscrețiunea cea mai bătătoare la ochi și cea mai regretabilă, care taie de aci încolo ori-ce discuțiuni confidențiale între bărbaiți

de stat ai ambelor guverne. S'ar părè, că a fost intenția de a crea în Franția neîncredere în contra Germaniei, ceea-ce e în interesul Englierei; dar' scopul nu se va ajunge. În faptele ce au dus la o înțelegere cu Franția cu privire la cestiunea Congoului și Egiptului, nu e nimica, prin ce ar pute să slăbită încrederea Franceiei în onestitatea politice germane. Cu totul inexplicabil e rancuna, cu care s'au predat publicității exprimările confidențiale ale principelui de Bismarck.

Din Paris se scrie, că foile franceze aprobază în general manenta cabinetului Gladstone pe deoparte din cauză, ca liberalismul să rămână în Anglia în ponderanță, pe de altă parte din cauză, că dacă ar ajunge tory-ii la putere, s'ar îmbunătăți relațiunea între Anglia și Germania, ce poate să fie foarte primejdios pentru relațiunile francezo-germane. Îndeosebi „Rep. Française“ ia în apărare pe cabinetul Gladstone. „Journal des Debats“ enunță, că deși a scăzut grozav majoritatea lui Gladstone, tory-ii nici cu ajutorul Irlandezilor nu se vor mai urca la o majoritate.

Cu privire la relațiunile încordate, ce există acum între Anglia și Rusia, din pricina dorinței celei din urmă, de a ocupa Herat-ul, domnul Limbeley admite, că posturile ocupate sînt în Afganistan, ba s'a și adevărit scirea, deoarece-ce Emirul a și provocat pe Anglia de a-i da ajutor. Anglia a trimis acum din nou o notă la Petersburg. „Times“ dîce, că Rusia poate fi asigurată, că cu privire la scutul pentru India poporul englez nu face glume. Aci nu mai există deosebire de vederi, și Rusia n'are la ce să-și mai facă iluziuni. Tot tonul diarelor engleze e iritat.

O depeșă din Filipopol ne anunță, că un meeting mare, arangiat de către societatea macedoniană de acolo a luat o rezoluțiune, prin care puterile sînt admoniate la executarea articolilor XXIII și LXII ai conferenței din Berlin. După sfîrșirea meetingului s'au întîmplat demonstrațiuni înaintea consulatelor: rus, englez, austro-ungar și italian.

O reuniune preotească.

Proiect

pentru „Statutele Asociațiunii preoților și clericilor gr. or. din țeara Bârsei pentru desvoltarea lor intelectuală și ajutorarea materială.“

§. 1.

Numirea.

Asociațiunea poartă numirea: „Asociațiunea preoților și clericilor gr. or. din țeara Bârsei.“

§. 2.

Scopul Asociațiunii.

Scopul Asociațiunii este îndoit: a) progresul preoților în literatură și cultură; b) ajutorarea lor materială.

§. 3.

Mijloacele spre ajungerea scopului.

A. Mijloacele pentru literatură și cultură sînt:

- sporirea cunoscînțelor în chemarea lor de preoți, învățători și directori scolare prin desbateri asupra cestiunilor din specialitatea lor;
- formarea unei biblioteci cu opurile necesare;
- înființarea unei foi periodice bisericescilor literare;
- înființarea de premii, stipendii pentru promovarea scopurilor Asociațiunii;
- disertațiuni, predici și lucrări literare bisericesci.

B. Mijloacele pentru ajutorarea materială sînt:

- înființarea unui fond: a) din taxele membrilor; b) din donațiuni și ajutoare, și c) din venitul dela foaia Asociațiunii acesteia și dela alte producțiuni literare.

§. 4.

Organisarea Asociațiunii.

Membrii Asociațiunii pot fi toți preoții, învățătorii și profesorii, clericii români gr. or. din monarhia austro-ungară. Membrii vor fi: fundatori, ordinari, ajutători, onorari și corespondenți.

- membru fondator pot fi toți din §. 4, cari vor contribui odată pentru totdeauna 25 fl. v. a.;
- membru ordinari pot fi toți cei din §. 4, cari vor contribui pe fie-care an 2 fl. ca taxă de membru;
- membru ajutător poate fi ori-cine de ori-ce națiune și confesiune din ori-ce țeară, care va

ajutarea cu o sumă mică sau mai mare scopul acestei Asociațiunii;

d) membrii onorari se aleg de adunarea generală la prepunerea comitetului, acei bărbai, cari 'și-au câștigat merite pe terenul bisericesc și scolar sau prin alte deosebite contribuiri spre ajungerea scopului acestei Asociațiunii;

e) membru corespondent poate fi ori-cine din ori-ce țeară, care va ajuta cu scrierile sale și cu opuri revădute de comitet, scopul acestei Asociațiunii.

Membrii onorari, ajutători și corespondenți n'au drept de vot și de a fi aleși în comitet.

§. 5.

Cei ce doresc a se face membri ai acestei Asociațiunii au a se anunța la președintele comitetului și a depune taxa.

§. 6.

Calitatea de membru înceată:

a) prin moarte; b) prin repășire voluntară anunțată președintelui; c) dacă va înceta a plăti taxa, și d) în casuri excepționale prin excludere din partea adunării generale.

§. 7.

Fondul Asociațiunii.

Fondul se formează din taxele membrilor, din danii și legate. Taxele membrilor ordinari și ajutători se vor folosi la spesele curente ale Asociațiunii.

§. 8.

Ajutoare.

Fondul format din taxele membrilor fundatori, din danii și legate ajungînd la suma de 2000 fl. v. a. se va începe din procentele acestui capital a se da ajutoare preoților și clericilor lipsiți sau bolnavi, precum și familiilor rămase lipsite după moartea unor atari preoți și clerici.

§. 9.

Până-ce va ajunge fondul la un capital însemnat sau până la înființarea unui fond de pensie pentru preoții și clericii gr. or. fiind posibil, se vor da din fondul provădut în §. 7 unele mici pensii membrilor preoți și clerici bătrîni, neputincioși, precum și familiilor scăpătate rămase după moartea unor atari membri.

§. 10.

Administrarea fondului.

Comitetul Asociațiunii administrează averea fondului în mod sigur sub responsabilitatea sa, el poate da împrumuturi din acest fond membrilor Asociațiunii, prelîngă garanție sigură.

§. 11.

Oficialii și comitetul Asociațiunii.

Oficialii sînt: Un președinte, un vice-președinte, doi secretari, un cassar, un controlor și un bibliotecar. Membrii sînt patru, cari împreună cu oficialii formează comitetul de 11 membri. Pe acestia îi alege adunarea generală pe un period de trei ani.

§. 12.

Oficialii poartă oficiul gratuit, afară de secretari, cari vor eda foaia Asociațiunii și vor fi remunerați din venitele asociațiunii amăsuraț ostenelelor lor.

§. 13.

Drepturile și datorințele oficialilor.

Președintele va fi ales de adunarea generală, el concheamă adunarea generală și poartă presidiul precum și la ședințele comitetului; el reprezintă Asociațiunea aceasta față de jurisdicțiuni și de singuratici; el asignează plățile rezolvite de comitet la casă; el subscie cu secretarul toate actele adunării generale și ale comitetului; în adunare și în ședința comitetului cînd voturile sînt egale, derimă cu votul seu.

§. 14.

Vice-președintele substitue pe președintele la cas de împedecare sau la recercarea lui avînd toate drepturile și datorințele din §. 13.

§. 15.

Secretarul prim este tot-deodată și redactor răspundător al foaiei Asociațiunii acesteia, care este a se alege dintre cei mai calificați membri. Secretarul al doilea duce protocolul la ședințe, subscie actele și e colaborator la foaia Asociațiunii.

§. 16.

Cassarul incasează taxele, poartă jurnalul de casă, administrează banii după hotărîrea comitetului; păstrează averea într'o casă cu două chei, din care una o ține controlorul și pregătește budgetul anual.

§. 17.

Controlorul contrasignează toate rațiunile și cuitanțele, păstrează o cheie dela cassa Asociațiunii și e responsabil împreună cu cassarul de averea Asociațiunii.

§. 18.

Bibliotecarul îngrijesce de opurile primite, le înregistrează și așează; face raportul comitetului și al adunării generale despre bibliotecă și despre opurile necesare a se procura; el împrumută membrilor, cari cer câte un op pe timp de 30 de zile. Terminul acesta se poate prelîngi după împregiurări.

Împrumutatorul opului subscie într'un protocol primirea opului și timpul, la cas cînd nu s'ar reîntoarce opul sau perđundu-se să fie obligat a-l plăti.

§. 19.

Comitetul Asociațiunii.

Comitetul Asociațiunii acesteia va ține în fie-care lună câte o ședință ordinară, fiind lipsă poate să țină și ședințe extraordinare. Concluse valide se pot lua numai când vor fi șese membri cu președintele și cu majoritate de voturi. Comitetul conduce întreaga afacere a Asociațiunii; el aduce propuneri, și proiecte la adunarea generală și el are responsabilitatea despre întreaga afacere și despre foaia Asociațiunii.

§. 20.

Foaia va urmări scopul Asociațiunii și va eși în mod periodic.

§. 21.

Adunarea generală.

Asociațiunea va ține în fiecare an cel puțin două adunări generale. În cestiuni importante sau la aflarea de lipsă din partea comitetului și la cererea $\frac{1}{4}$ a membrilor Asociațiunii se vor pute ține și adunări generale extraordinare. Atât conchেমarea adunărilor ordinare, cât și extraordinare se vor convoca cu 14 zile înainte publicându-se și agende lor.

Programa agendelor pentru adunarea generală dela finea anului scolar trecut se va ține în Ianuarie și în fiecare an, va fi:

a) Rapoartele comitetului, cassarului și bibliotecarului b) propuneri asupra mijloacelor din §. 3; c) alegerea unei comisii de a censura rapoartele și rațiunile Asociațiunii; d) Alegerea președintelui, a celorlalți oficiali și a patru membri în comitet pe timp de trei ani. Alegerea se poate efectua prin aclamațiunea sau la cererea unor 10 membri și prin vot secret. e) Votarea bugetului și f) cetirea disertatorilor și desbaterilor literare.

A doua adunare generală anuală va fi în August în ficare an. Agendele acestei adunări vor fi asupra mijloacelor de literatură și cultură: disertațiuni, predici, lucrări științifice, critica opurilor compuse și alte desbateri asupra promovării scopului Asociațiunii.

§. 22.

Ședințele adunărilor generale sânt publice.

§. 23.

Venerabilul Consistor gr.-or. archidieceșan are dreptul de supra-inspecțiune asupra acestei Asociațiuni.

§. 24.

Limba oficială a acestei Asociațiuni e limba română.

§. 25.

Definițiuni ultime.

Desființarea acestei asociațiuni se poate propune numai de $\frac{2}{3}$ din membri Asociațiunii în adunarea generală, care se va pertracta în o adunare generală extraordinară și se va lua conclud numai, când numărul membrilor ar fi scăzut la deșe. Avera acestei Asociațiuni va trece la fondurile bisericești Archidieceșane anume la fondul de pensiuine, pentru-că procentele fondului vor fi a se da în ficare an ca pensiuine preoților și clericilor gr.-or. din țeara Bârsei și a altora, cari au fost membrii acestei Asociațiuni.

§. 26.

Asociațiunea aceasta se constituie îndată-ce va avē 20 membri în mod provisor, până-ce se vor întări statutele aceste.

Cronică.

Prelegere publică. Duminecă în 24 Februarie n. (8 Martie n.) va prelege în casina română aici în Sibiu dl prof. Dr. D. Barcian despre „Inteligența la animale“.

Începutul precis la 6 oare d. m.; bilete de intrare cu prețul de 20 cr. de persoană (pentru studenți jumătate) se vor da între 5—6 oare la cassă.

*

În Ungaria, unde toate sânt posibile, s'a întâmplat și casul următor, pe care îl reproducem după „Budapester Tagblatt“ cu toată reserva: „La mormântul fostului deputat dietal Ferdinand Eber s'a ținut o cuvântare, care s'a sfârșit astfel: „Ferdinand Eber trăiască în pace!“

*

„Büdös boeskoristii“ au ajuns la putere și la universitatea din Budapesta. Ținând floarea națiunii maghiare din Budapesta o ședință spre a alege comitetul pentru arangiarea sârbării din 15 Martie, și venind pe tapet alegerea oratorilor festivi s'au ivit două partide mari, una era pentru ifj. Szász Károly — autorul poesiei epocale „O te büdös boeskor“ — ear' ceealaltă pentru un anumit „Westermayer. „Budapester Tagblatt“ dice, că după multe urlăte, sbierături și fluerături s'a ales de orator ifj. Szász Károly, cunoscutul turbulent din Cluj.

*

Societatea „Transilvania“ din Bucuresci va ține întâia adunare-generală în ziua de Duminecă 24 Februarie 1885, la oare 1 $\frac{1}{2}$ p. m., în palatul Universității, sala facultății de litere Nr. 20.

La ordinea zilei este:

1. Darea de seamă a comitetului despre gestiunea anului 1884.

2. Alegerea unei comisii pentru a verifica socotelile anului 1884.

*

Un gâde în servițiile Nihilistilor. Din Moscova se scrie: Poliția a aflat nu de mult, că gâdele de stat Ioan Froloff stă în serviții nihilistice. După-ce l-au aretat și tras într'o cercetare aspră, Froloff a recunoscut în sfârșit, că el stă în servițiile Nihilistilor deja dela spânșurarea lui Ryssakoff, Michailoff, etc. trăgând o leafă lunară de 200 ruble. Afară de aceea a mai primit dela Nihilisti pentru deosebite serviții, pentru eliberarea Nihilistilor din prisoare, dilapidarea actelor importante dela poliție, judecătorie etc. remunerațiuni însemnate.

*

O nenorocire. Se telegrafează din Londra cu datul de 3 Martie, că în minele de cărbuni din Usworth lângă New-Castle au fost în noaptea trecută 26 lucrători de mine omorâți prin exploziune.

*

Din Belgrad se scrie, că d. Gladstone a dăruit bibliotecii naționale din capitala Serbiei 363 volume de istorie și diplomație.

*

O nouă armă. Generalul Franzini a prezentat diverselor guverne o nouă armă, pe care o propune spre a înlocui în ori-care casuri pușca. Această armă ușoară și de o construcțiune foarte lesnicioasă poate să arunce, printr'un resort, proiectile la o distanță îndestul de mare.

*

Anul 1885 are să fie un an mănos cu privire la vin — deoarece e un an plin de cometi. În zilele prime ale lui Martie se va vedea un comet. În Aprilie cometul lui Templ; ear' în Iulie și August cometul aflat la Cambridge în anul 1858 de cătră Tuttle.

Raportul secretarului general

asupra lucrărilor Academiei române în decursul anului 1884—1885.

(Urmare.)

II. Publicațiunile Academiei executate în anul expirat.

1. **Analele.** Două volume din Anale rămaseră nedeterminate din anii trecuți și anume: Vol. IV. Secțiunea II-a, conținând memoriile și notițele pe anul 1881—1882, a fost completat prin tipărirea lucrării d-lui Dr. D. Brândză despre „Vegetațiunea Dobrogei“.

De asemenea s'a terminat și volumul V., secțiunea II-a, cuprinzând memoriile pe anul 1882—1883, prin tipărirea lucrării d-lui I. Sbiera despre Grigorie Urechie.

Memoriile cuprinse în aceste două volume s'au trimis separate, îndată-ce s'au tipărit, membrilor și instituțiilor, cu cari sântem în schimb de publicațiuni. La încheierea volumelor s'au făcut titluri și table de materii pentru volumele întregi și s'au expedit și ele celor cari au primit memoriile în broșuri, spre a le pute pune în ordine.

Pentru aceste două volume de membrii se anunțaseră două lucrări, cari în urmă nu s'au putut publica în ele: una a mea asupra documentelor găsite la Wiesbaden și dăruite Academiei, alta a d-lui V. A. Urechie despre câteva documente în limba polonă asupra lui Mihai Vodă Viteazul faximilate de reposatul A. Papiu Ilarian. Am creșut că nu ar fi fost bine să mai fi ținut volumele acestea neîncheiate până se vor tipări și cele două memorii, fiindcă erau deja destul de întârșiate. Lucrările acestea se vor pute publica într'un volum următor.

Analele pentru anul trecut 1883—1884 s'au tipărit și împărșit toate: Secțiunea I, Desbaterile, s'a împărșit în luna Ianuarie. Memoriile, cari compun secțiunea a II-a au fost tipărite îndată după sesiunea generală din urmă și s'au împărșit îndată după tipărire. Volumul s'a închis cu memoriul d-lui Gr. Ștefănescu despre Coleopterele României.

În acest mod am ajuns la 4i cu publicarea Analelor, ne mai fiind nici o parte din ele în întârșiere.

2. **Colecțiunea de poezii populare** din Ardeal, adunate de d-nii I. Jarnik și A. Bârsan era tipărită întreagă încă la sesiunea generală trecută. În acea sesiune generală d-voastre ați aprobat ca glosarul ce lucrase d-l Jarnik pentru această colecțiune să fie tipărit la Praga sub îngrijirile d-sale. D-l Jarnik a supus glosarul întreg la o reviziune radicală, prin care lucrarea d-sale a fost foarte mult îmbunătățită. Una din schimbările ce a făcut în glosar este că semnificarea vorbelor românești s'a făcut în limba franceză în loc de cea germană, cum era în redacțiunea prezentată Academiei. Reviziunea făcută de d-l Jarnik, fiind adeseori refacere totală, a ocupat mult timp așa încât glosarul nu este încă întreg tipărit. S'au tipărit până acum 3 coale în 108 pagine.

Acest glosar sistematic este de mare preț și va ridica foarte mult valoarea colecțiunii de poezii populare tipărită de Academie, prin bogăția materialului pentru studiul limbei române.

Colecțiunea se va precede atunci de o precuvântare în care adunătorii ei vor explica cu deamănuntul cum, când și din cari anume re-

giuni s'au adunat poeziile populare din acea frumoasă colecțiune. Preste puțin timp putem spera că colecțiunea va fi publicată împreună cu toate aceste lucrări întregitoare. Pentru acoperirea cheltuielilor de tipărire a glosarului s'a trimis d-lui Jarnik un acompt de 900 lei.

3. **Din Istoria română** de Titu Liviu în traducerea premiată a dlui N. Barbu s'a publicat volumul I, cuprinzând primele 6 cărți, a căror tipărire era gata încă dela sesiunea trecută. În cartioanele cancelariei se mai află traducerea cărții a VII. Când traducătorul va prezenta material suficient pentru formarea volumului II, Academia va avē a lua măsurile ce va crede de cuviință pentru continuarea tipăririi.

4. **Lucrarea d-lui At. M. Marienescu** intitulată „Sârbătorile și datinele române vechi“ începuse a se tipări încă din anul trecut, și patru coale erau tipărite până în ultimele zile ale sesiunii generale trecute. În cursul anului s'a tipărit întreagă această lucrare prin îngrijirea secretariatului și a autorului, căruia i s'a trimis corectură de pe toate coalele. Lucrarea a format un volum în 8° mare de 447 pagine.

5. **Psaltirea versificată de metropolitul Dosofteiu.** De mai mulți ani, de când am avut fericierea a pute dăru Academiiei frumosul și neprețuitul manuscris al Psaltirii în versuri a metropolitului Dosofteiu cu o mulțime de îndreptări, schimbări și note marginale scrise de mâna ilustrului prelat, de atunci se impunea necesitatea de a face o edițiune critică a acestui prețios monument al literaturii noastre din secolul al XVII-lea. Această necesitate se impunea cu atât mai mult, cu cât edițiunea făcută de însuși autorul și tipărită la Unieș în anul 1673 este plină de greșeli de tipar. Dar' afară de aceasta, manuscrisul fiind scris pe când Dosofteiu era episcop de Roman, a trecut mai mulți ani până la tipărire și în acest timp el a făcut mai multe schimbări în versurile sale, ba unii psalmi i-a versificat cu totul din nou.

Edițiunea noastră, din care s'au tipărit până acum 14 coale în 8° (224 pagine), se bazează pe redacțiunea manuscrisului, îndreptându-se cu ajutorul edițiunii tipărite greșelile strecurate în el de copist, și însemnându-se ca variante toate deosebirile până și cele ortografice de oare-care însemnătate, cari se află între tipar și manuscris. În acest mod vom avē o edițiune critică a textului versurilor lui Dosofteiu.

Edițiunea aceasta va fi însoțită de un studiu biografic și literar asupra lui Dosofteiu. Se va studia de asemenea versificațiunea și particularitățile foarte însemnate ale limbei întrebuintate de dînsul în scrierile sale, încheiându-se volumul cu un glosar al cuvintelor mai însemnate din scrierile lui.

Pentru executarea acestei edițiuni în bune condițiuni materiale, tipografia Academiei s'a înzestrat cu literă cirilică nouă, fiindcă cea veche era totuș usată și avea o formă urită. Spre acest scop, delegațiunea a acordat tipografiei un acompt de 4000 lei asupra lucrărilor sale, în vederea trebunții ce Academia are adeseori de litere cirilice bune și frumoase pentru publicațiunile sale.

6. **Codicele veronețian.** În urma cererii dlui I. Sbiera, care este însărcinat cu tipărirea acestui codice, i s'a trimis 2000 lei pentru acoperirea cheltuielilor de tipar. S'au tipărit până acum 15 coale în 4° (120 pagine). Din toate coalele tipărite dl Sbiera a trimis la cancelaria noastră câte două exemplare, după cari se poate vedea modul în care se face această publicare.

7. **Ați alocat în buget suma de 2000 lei** pentru tipărirea volumului asupra lui Coressi cu care colegul nostru dl Hașdeu era însărcinat a continua publicarea începută prin textul Psaltirii dela 1577. Această sumă a rămas neatinșă, lucrarea nefiind încă prezentată.

8. **De asemenea a rămas neatinșă suma de 3000 lei** alocată pentru tipărirea lucrării d-lui Gr. Tocilescu „Țeranul român“ premiată de Academie în sesiunea generală din anul 1882. La 1 Iunie anul trecut s'a dat manuscrisul autorului, în urma cererii sale, spre a-l revede și a mai face unele îndreptări înainte de a-l da la tipar. Preste puțin timp sperăm că manuscrisul va fi revădit și se va începe tipărirea.

9. **Suma de 1000 lei,** pe care ați alocat-o ca ajutor la publicarea catalogului monumentelor epigrafice și sculpturale ale Museului nostru de anticități s'a dat, dimpreună cu clișeurile făcute de Academie, d-l Tocilescu, directorul museului, care preste puțin timp va începe tipărirea acestei lucrări.

10. **Cred că este aci locul potrivit** pentru a vă pune în vedere următorul fapt: Vē este cunoscut că la 1880 colegul nostru d-l A. Odobescu începuse, între altele, tipărirea vieții S-ților Varlaam și Ioasaf tradusă din slavonesce de Udriște Năsturel cunatul lui Mateiu Vodă Basarab. Tipărirea se începuse după un manuscris aproape contemporan cu epoca traducerii, care aparținea bibliotecii statului și care acum se află la museul de anticități. Din această edițiune s'au tipărit numai 40 de pagine, ear' dela plecarea din țeară a d-lui Odobescu coalele tipărite, în număr de 5, stau în deposit la broșuratorul Academiei. Ar fi bine să se hotărească, dacă această edițiune va trebui să se continue în modul cum s'a început ori nu, pentru-ca să se scie ce este a se face cu coalele tipărite.

Când se va prezenta din nou cestiunea publicării acestui text, se va decide modul în care va trebui să se facă edițiunea lui, mai cu seamă fiindcă în anii din urmă au eșit la iveală mai multe manuscrise, cari toate trebuiesc să fie întrebuintate pentru a face o edițiune științifică a vieții Sfinților Varlaam și Ioasaf.

11. **În sesiunea generală** trecută ați pus în buget suma de 1000 lei pentru a veni în ajutorul publicațiunii profesorului Nilles dela Insbruck intitulată „Symbolae ad illustrandam historiam Ecclesiae orientalis in terris Coronae S. Stephani“. Scopul acestui ajutor era de a pune pe învățatul autor în pozițiune de a pute îmbogăți publicarea sa cu o serie dedocu mente: cari privesc direct pe Români și cari altfel nu s'ar fi putut publica de astă-dată. Publicațiunea profesorului Nilles este tipărită întreagă și peste puțin vom primi exemplarele: cari s'au abonat prin numitul ajutor.

Autorul a trimis câteva exemplare din „Index synopticus“ al cărții, din care se vede că mai mult de două din trei părți din volumul seu, care trece peste 1000 de pagine, privesc direct istoria Românilor și relațiunile lor cu biserică catolică română.

12. **Lucrarea cea mare asupra limbei române,** pe care a conceput-o și a pus-o pe cale de a se realiza M. S. Regele, Augustul și generosul nostru președinte onorar, a fost lăsată de d-voastre în sarcina d-lui Hașdeu, cel mai competent dintre noi în lucrări de acest fel. D-sa vē va arăta modul cum a început Marele etimologic al României și ne va expune progresele, ce a făcut lucrarea sa în decursul anului.

Delegațiunea a îngrijit a se tipări îndată după sesiunea trecută programa pentru adunarea datelor privitoare la limba română lucrată de dl Hașdeu, cu ajutorul căreia se se adune material pentru această lucrare din graiul viu al poporului din deosebitele regiuni ale limbei române. Programa a fost împărșită prin ministerul instrucțiunii publice pre la preoții și învățătorii din toată țeara. Răspunsurile s'au trimis de-a dreptul d-lui Hașdeu spre a le întrebuinta la cercetările sale.

Conform dorinței d-lui Hașdeu, exprimată chiar în programa lucrării prezentată de d-sa Academiiei și aprobată, delegațiunea a obținut dela ministerul instrucțiunii publice fondurile necesare pentru a remunera trei tineri, cari se deee ajutorul material d-lui Hașdeu la marea sa lucrare.

Materialul pe care-l utilizează dl Hașdeu, consistă din peste o sută cărți și manuscrise române și mai multe sute de documente, în mare parte inedite, afară de mulțimea operelor filologice străine, consultate pentru comparațiuni. Pe lângă aceasta, deja până acum i-au venit aproape două sute de caiete din diferite localități, cu răspunsuri la Cestionarul elaborat de d-sa. Numai simpla corespondență cu autorii acestor răspunsuri, dela cari trebuiesc cerute lămuriri peste lămuriri, necesitează ajutorul a doi scriitori. Un al treilea, dacă nu mai mulți, este indispensabil la facerea și mai ales la copierea extractelor sub direcțiunea d-lui Hașdeu. Deși lucrarea este abia la început și de și dl Hașdeu promisese în sesiunea trecută numai un mic specimen pentru sesiunea de față, totuși d-sa are deja de totgata materialul pentru primul volum de peste 400 pagine de tipar, un material consistând din peste 3000 de buletine clasificate.

(Va urma.)

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

Budapesta, 6 Martie n. Casa deputaților a început desbaterea asupra proiectului relativ la regularea Dunării dintre Devény-Radvány. Referentul expune politica de comunicație a Ungariei și necesitatea unei comunicații eftine pe apă; accentuează, că termenul de 12 ani spre sâvîrșirea regulării e maximul, deoarece guvernul doresce a socoti și cu împregiurări extraordinare. Referentul recomandă primirea proiectului.

Londra, 6 Martie n. Casa de jos. Cu privire la politica ce are să se urmeze relativ la Afganistan, Gladstone declară că ea e curat națională și că în privința ei de sigur există unanimitate în țeară. Gladstone n'ar dori să numească raporturile anglo-rusesce încordate; sânt însă cestiuni pendente de cea mai mare greutate și gingășie.

Director: **Ioan Slavici.**

Redactor responsabil: **Cornel Pop Păcurar.**

Sciri economice.

Starea s m n turilor. Rapoartele oficiale economice primite de ministerul agriculturii constataaz  c  s m n turile de toamn , cari au suferit din cauz  c  nu au fost acoperite de z pad ,  n urma temperaturii bl nde se  ndreapt , astfel  nc t starea lor e mai  mbuc r toare. Numai  n unele p r i din nordul Ungariei  i al Transilvaniei, apoi  n comitatele Heves, Arad  i Eisenburg  i  n  tinutul Fiuman au suferit din cauza  nghe ului. Lucr rile de prim var  au  i  nceput  n unele p r i din Ungaria superioar .  n unele p r i s'a  i  nceput s m natul de prim var . R pi a a suferit mult de  nghe uri. Din unele p r i se semnaleaz  lipsa de nutre .  oarecii de c mp au cauzat  n multe  tinuturi daune mari. Starea sanitar  a vitelor e  n general mulţumitoare.

T rgul de r m tori  n Steinbruch.  n 5 Martie n. s'a notat: unguresti b tr ni gri 43.— cr. p n  44.— cr., unguresti gri, tineri 46.— cr. p n  47.— cr., de mijloc 45.— cr. p n  45.— cr., u ori 44.— cr. p n  45.— cr., marf  ter neasc , grea 44.— cr. p n  45.— cr., de mijloc 43.— cr. p n  45.— cr., u oar  — cr. p n  — cr., rom nesci de Bakony, gri 46.— cr. p n  47.— cr., transito de mijloc — cr. p n  — cr., transito u ori — cr. p n  — cr., transito s rbesci, gri 44.— cr. p n  45.— cr., transito de mijloc 44.— cr. p n  45.— cr., transito u ori 43.— cr. p n  44.— cr.,  ngra  ti cu ghind  — cr. p n  — cr. per 4% cumpen i la gar .

Rescump rarea liniei ferate Lemberg—Cern u i—Ia i. (Linie Rom ne). Negoc rile  ncepute  ntre guvernul Rom n  i delega ii C nsiliului de administra ie al Companiei Lemberg—Cern u i Ia i cu privire la rescump rarea liniei rom ne s'au suspendat  n urma ne ntelegerii asupra pre ului, dup  spusa unora, iar dup  ar tarea altora,  n urma interven iunii lui Disconto Gesellschaft  i a consor iului sen de a efectua opera iunea emisiunii rentei necesare pentru plata  n num r a acestor linii.  nvoc nd pentru aceasta preferen a la care,  i-ar da moralmente dreptul emisiunile de rent  ce au f cut p n  acum dup  contractele  ncheiate la diferite epoci cu guvernul rom n.

Trebuie s  explic m aici de ce „Curierul Financiar”, c  una din bazele principale, asupra c rora repos  proiectul de rescump rare, este  i acea ca pre ul liniei s  se verse de guvernul rom n societ ii concesiionare  i monet  de aur, ear Societatea Comercial  din Berlin s  se  ns rcineze cu emisiunea sumei pentru procurarea acestui num r,  n condi iunile ce se va  ntelege cu guvernul rom n.

Ast zi Disconto-Gesellschaft ar cere s  se  ns rcineze ea cu aceste  afaceri  n locul societ ii comerciale din Berlin. Aci e o propunere, la care guvernul rom n nu se a tepta  i care  l oblig  se vede s  mediteze mai lung. De aci, probabil a provenit suspendarea negoc rilor  i reprinderea lor mai t rziu, dup  ce se va fi pronun at  i

comisiunea  ns rcin t  de guvernul rom n cu studiarea acestei afaceri,  i care se compune din d-nii Eugeniu Carada directorul B ncii Na ionale, Eugeniu St tescu senator,  i fost ministru,  i George Cantacuzino, directorul c ilor ferate rom ne.

 n tot cazul se asigur , c  negoc rile suspendate vor re ncepe pe nou  base. Trebuie s  adug m aci, c  comisiunea num t  n'a fost, p n   n momentul c nd se  m aceste linii, convoc t  pentru a  ncepe lucrarea, cu care e  ns rcin t .

Regia de tutunuri din Turcia a percepiat  n jum tatea a doua a lunii Februarie a. c. pentru tutun suma de 5,400.000 piastri.

Importul  i exportul comercial al Italiei, a  nceput  n cursul anului acestuia sub auspicii mai  mbuc r toare, dec t  n anul trecut. Prec nd importul (115,524.234 lire  n Ianuarie 1884) a crescut cu 10,745.520 lire, exportul (84,341.488 lire) a crescut cu 12,655.546 lire.

Pia a de vinuri a Fran iei.  n luna Ianuarie a. c. importul vinurilor str ine a fost de 554.500 hectolitree fa  de 779.300 din luna Ianuarie a anului 1884  i fa  de 827.500 hectolitree din aceea i lun  a anului 1883. Exportul vinurilor franceze a crescut: s'au exportat 137.883 hectolitree de vin francez (62.300 hectolitree de vin Bordeaux) fa  de 120.800 hectolitree export de vin din Ianuarie 1884. Produc ii de vinuri mai ordinare s nt nevoi  a sc de pre urile, din contr  posesorii de vinuri de o calitate superioar   in la pre urile fixate.

Congresul postal din Lisabona. Congresul postal,  n  edin a plenar  dela 28 Februarie st. n., a adoptat regulamentul pachetelor postale pe bazele actuale cu urm toarele modific ri:

1. Ridicarea limitei maximumului de greutate la 5 kilograme cu dreptul pentru fie-care te r  de a men ine aceast  limit  la 3 chilograme.
2. Stabilirea facultativ  a pachetelor cari au o valoare declar t .
3. Stabilirea facultativ  a pachetelor contra rambursament.
4. Facultatea pentru fie-care te r  de a admite, cu o supratax  de 50%, pachetele voluminoase.

Spania, Brasilia, republica Argentina, Chili au aderat la acest arangement. Anglia s'a ab inut.

Cestiunea argintului.  n dieta Americii s'a respins propunerea pre edintelui conform c reia baterea dolarilor de argint ar trebui sist t  pentru un timp nehot rit.

Cursul la bursa de m rfuri  n Budapesta

dela 5 Martie st. n.

Gr n (din Banat): 72—75 Kilo fl. — p n  —
76—81 Kilo fl. — p n  —, ( ung  Tisza) 72—75 Kilo fl. — p n  —, 76—81 Kilo fl. 8.— p n  8.55, (de Pesta) 72—75 Kilo fl. — p n  —, 76—81 Kilo fl. 7.90 p n  8.45, (de Alba-Regal ) 72—75 Kilo fl. — p n  —, 76—81 Kilo fl. 7.90 p n  8.45, (de Ba ska) 72—75 Kilo fl. — p n  —, 76—81 Kilo fl. — p n  —, (din Ungaria de nord) 72—75 Kilo fl. — p n  —, 76—81 Kilo fl. 7.70 p n  8.20.

S cara (ungureasc ) 70—72 Kilo fl. 7.10 p n  7.40—
Or  (nutre ): 60—62 Kilo fl. 6.50 p n  6.85; (de ber rie) 62—64 Kilo fl. 7.— p n  9.60

Ov s (ungurec) 37—40 Kilo fl. 6.75 p n  7.—
Cucuruz (de Banat): dela fl. 5.65 p n  5.75; de alt soi fl. 5.55 p n  5.60.

R pi a fl. 11.50 p n  12.75; de Banat fl. 11.25 p n  12.—

M laiu (ungurec): fl. 5.80 p n  6.25.

Timpul de furnisare.

Gr n (prim var ) 75 Kilo fl. 8.10 p n  8.11 (per Septembrie—Octombrie) Kilo fl. 8.64 p n  8.65.

S cara (prim var ) — Kilo fl. 8.80 p n  —.

Cucuruzul (Maiu— unie) fl. 5.71 p n  5.73.

R pi a (August—Septembrie) fl. 12. /  p n  12. / .

Spirt (brut) 100 L. fl. 26.50 p n  27.—.

Bursa de Budapesta

din 5 Martie st. n. 1885.

Renta de aur ung. 6�/�	98.75
„ „ h�rtie „ 4�/�	98.75
„ „ h�rtie „ 5�/�	99.90
�mprumutul c�ilor ferate ung.	147.—
Amortisarea datoriei c�ilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	99.—
Amortisarea datoriei c�ilor ferate de ost ung. 2-a (emisiune)	121.50
Amortisarea datoriei c�ilor ferate de ost ung. 3-a (emisiune)	108.75
Bonuri rurale ung.	102.50
„ „ cu cl. de sortare	102.25
„ „ b�n�t�ne-tim�sene	102.25
„ „ cu cl. de sortare	102.25
„ „ transilvane	102.—
„ „ croato-slavone	101.50
Desp�gubire pentru dijma ung. de vin	98.75
�mprumut cu premiu ung.	119.—
Losuri pentru regularea Tisei �i Segedin	119.—
Renta de h�rtie austriac�	83.70
„ „ argint austriac�	84.10
„ „ aur austriac�	108.—
Losurile austr. din 1860	138.75
Ac�iunile b�ncei austro-ungare	865.—
„ „ de credit ung.	311.75
„ „ „ austr.	303.10
Argintul	—
Scrisuri fonciari a le institut. de cred. �i ec. „Albina“	101.—
Galbeni �mp�r�tesci	5.79
Napoleon-d'ori	9.78
M�rci 100 imp. germ�ne	60.50
Londra 10 Livres sterlinge	124.20

Bursa de Viena

din 5 Martie st. n. 1885.

Rent� de aur ung. 6�/�	98.70
„ „ h�rtie „ 4�/�	98.95
�mprumutul c�ilor ferate ung.	147.40
Amortisarea datoriei c�ilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	99.—
Amortisarea datoriei c�ilor ferate de ost ung. 2-a (emisiune)	122.25
Amortisarea datoriei c�ilor ferate de ost ung. (3-a emisiune)	109.25
Bonuri rurale ung.	103.—
„ „ cu cl. de sortare	103.—
„ „ b�n�t�ne-tim�sene	103.—
„ „ cu cl. de sortare	102.50
„ „ transilvane	102.30
„ „ croato-slavone	103.—
Desp�gubire pentru dijma ung. de vin	—
�mprumut cu premiu ung.	119.25
Losuri pentru regularea Tisei �i Segedin	119.—
Renta de h�rtie austriac�	83.60
„ „ aur austriac�	84.10
„ „ aur austriac�	108.50
Losurile austr. din 1860	138.80
Ac�iunile b�ncei austro-ungare	868.—
„ „ de credit ung.	311.50
„ „ „ austr.	303.10
Argintul	—
Galbeni �mp�r�tesci	5.80
Napoleon-d'ori	9.79 �/�
M�rci 100 imp. germ�ne	60.45
Londra 10 Livres sterlinge	124.25

Bursa de Bucuresti.

Cota oficial  dela 5 Martie st. n. 1885.

Renta amort. (5�/�)	Cump.	94.—	v�nd.	95.—
— Rur. conv. (6�/�)	„	91.—	„	91.—
Ac�. de asig. Dacia-Rom.	„	282.—	„	289.—
Banca na�ional� a Rom�niei	„	1199.—	„	1260.—
�mpr. ora�. Bucuresti	„	31.—	„	32.—
Credit mob. rom.	„	194.—	„	220.—
Ac�. de asig. Na�ional�	„	218.—	„	220.—
Scrisuri fonciare urbane (5�/�)	„	83. �/�	„	84.—
Societ. const.	„	225.—	„	236.—
Schimb 4 luni	„	—	„	30.—
Aur	„	12. �/�	„	12. �/�

 mi permit de a face  nscin tare cumc  produc  nsumi

O et  i esen a de o et

f r  nici un adaus stric cios  i m  rog la trebun t  a ve convinge despre calitatea curat   i preferabil  de acest fabricat indigen.

[190] 1

Cu stim 

Frideric Gulielmu Loew,

Sibiu: Sagthor, Bauholzplatz Nr. 3.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale c ii ferate de stat r. u.

Budapesta—Predeal				Predeal—Budapesta				Budapesta—Arad—Teiuș				Teiuș—Arad—Budapesta				Copșa mică—Sibiu				
	Tren de persoane	Tren omnibus	Tren accelerat		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren omnibus		Tren de persoane	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren de persoane	Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane	
Viena	8.25	8.35	3.30	București	7.15	—	—	Viena	8.25	8.35	Teiuș	2.39	9.50		Copșa mică	11.10	2.20	6.41	3.20	
Budapesta	8.00	6.55	9.45	Predeal	1.09	—	—	Budapesta	8.00	6.55	Alba-Iulia	3.40	10.42		Șeica mare	11.40	2.56	7.11	3.50	
Szolnok	11.24	10.55	12.18	Timiș	1.33	—	—	Szolnok	11.14	12.28	Vințul de jos	4.04	11.09		Loamneș	12.23	3.45	7.54	4.33	
P. Ladány	2.01	2.04	1.59		2.06	—	—	Arad	3.35	5.30	Șibot	4.35	11.43		Ocna	12.57	4.25	8.25	5.04	
Oradea-mare	4.11	5.13	3.20	Brașov	2.16	6.30	5.45	Glogovaț	4.00	6.20	Orăștia	5.02	12.13		Sibiu	1.20	4.51	8.48	5.27	
	4.21	9.37	3.25		Feldioara	2.44	7.09		6.28	Simeria (Piski)	5.44	1.22								
Vărad-Velenceze	4.29	9.45	—	Apatia	3.03	7.41	7.07	Gyorok	4.47	7.19	Deva	6.05	1.48		Sibiu—Copșa mică					
Fugyi-Vásárhely	4.40	9.59	—	Ágostonfalva	3.18	8.09	7.36	Pauliș	5.02	7.39	Branicica	6.34	2.21		Sibiu	8.10	11.10	4.00	10.00	
Mező-Telegd	5.02	10.28	3.56	Homorod	3.51	8.53	8.34	Radna-Lipova	5.25	8.11	Ilia	7.01	2.54		Ocna	8.35	11.38	4.26	10.25	
Rév	5.46	11.41	4.31	Hașfalău	4.51	10.18	10.22	Conop	5.57	8.49	Gurasada	7.15	3.09		Loamneș	9.13	12.14	5.04	11.00	
Bratca	6.09	12.15	—	Sighișoara	5.11	10.55	11.14	Bêrzava	6.18	9.18	Zam	7.49	3.48		Șeica mare	9.43	12.46	5.34	11.30	
Bucia	6.27	12.48	—	Elisabetopole	5.39	11.36	12.07	Soborșin	7.11	10.27	Bêrzava	8.32	4.37		Copșa mică	10.08	1.13	5.59	11.55	
Cîncia	6.52	1.48	5.28	Mediaș	6.00	12.11	12.43	Zam	7.48	11.18	Conop	9.19	5.30		Cucerdea—Oșorheiu					
Huiedin	7.32	3.21	6.01	Copșa mică	6.29	12.35	1.23	Gurasada	8.22	11.57	Radna-Lipova	10.16	6.38		Cucerdea	9.36	4.35	8.35	3.55	
Stana	7.51	3.54	—	Micăsasa	—	12.54	1.42	Ilia	8.40	12.27	Pauliș	10.32	6.56		Cheța	10.07	5.06	9.06	4.26	
Aghiriș	8.12	4.34	—	Blaj	7.02	1.29	2.17	Branicica	9.02	12.57	Gyorok	10.48	7.15		Ludoș	10.29	5.28	9.28	4.49	
Ghirbău	8.24	4.52	—	Crăciunel	—	1.45	2.33	Deva	9.32	1.45	Glogovaț	11.17	7.48		M. Bogat	10.39	5.38	9.38	4.59	
Nedeșdu	8.38	5.11	—	Teiuș	7.38	2.26	3.13	Simeria (Piski)	10.12	2.58	Arad	12.32	8.05		Cipeu-Iernut	11.20	6.20	10.19	5.40	
Cluj	8.57	5.40	7.08	Aiud	7.55	2.48	3.38	Orăștia	10.47	3.46	Szolnok	12.00	8.45	6.10	Kerelő-Sz.-Pál	11.35	6.36	10.34	5.55	
	9.23	6.00	7.18	Vințul de sus	—	3.12	4.06	Șibot	11.14	4.20	Budapesta	4.00	2.10	7.27	Nireșteu	11.58	7.01	10.58	6.25	
Apahida	9.50	6.29	—	Uioara	—	3.19	4.14	Vințul de jos	11.46	5.06	Viena	7.44	6.40	—	Oșorheiu	12.18	7.21	11.18	6.45	
Ghiriș	11.15	8.14	8.29	Cucerdea	8.24	3.36	4.53	Alba-Iulia	12.21	6.15	Arad—Timișoara				Oșorheiu—Cucerdea					
Cucerdea	12.04	9.49	8.53	Ghiriș	8.48	4.10	5.45	Teiuș	12.53	7.00		Tren omnibus	Tren de persoane		Oșorheiu	5.55	1.14	5.20	9.03	
Uioara	12.12	9.58	—	Apahida	—	5.39	7.51	Simeria (Piski)—Petroșeni							Nireșteu	6.18	1.34	5.40	9.23	
Vințul de sus	12.19	10.07	—	Cluj	10.08	5.59	8.18		Tren omnibus	Tren omnibus					Kerelő-Sz.-Pál	6.40	1.58	6.02	9.45	
Aiud	12.45	10.42	9.17		10.18	6.28	8.00					Arad	6.00	12.30		Cipeu-Iernut	7.04	2.21	6.26	10.10
Teiuș	1.15	11.32	9.40	Nedeșdu	—	6.54	8.34	Simeria	6.00	3.25	Aradul nou	6.26	12.54		M. Bogat	7.35	2.55	6.57	10.41	
Crăciunel	1.44	12.03	—	Ghirbău	—	7.10	8.59	Streiu	6.41	4.02	Németh-Ságh	6.51	1.19		Ludoș	7.50	3.09	7.11	10.55	
Blaj	2.00	12.24	10.12	Aghiriș	—	7.25	9.35	Hațeg	7.31	4.50	Vinga	7.28	1.50		Cheța	8.07	3.41	7.28	11.12	
Micăsasa	2.34	12.43	—	Stana	—	7.49	10.16	Pui	8.24	5.36	Orzifalva	7.49	2.12		Cucerdea	8.36	3.55	7.57	11.41	
Copșa mică	2.52	1.22	10.45	Huiedin	11.33	8.11	11.04	Crivadia	9.11	6.21	Merczifalva	8.09	2.30		Simeria (Piski)—Uniedoara					
Mediaș	3.27	2.24	11.07	Cîncia	12.06	8.52	12.17	Banița	9.55	7.00	Timișoara	8.58	3.15			Tren omnibus				
Elisabetopole	4.01	3.06	11.29	Bucia	—	9.11	12.47	Petroșeni	10.24	7.29	Timișoara—Arad									
Sighișoara	4.50	4.17	12.15	Bratca	—	9.29	1.21	Petroșeni—Simeria (Piski)					Tren de persoane	Tren omnibus						
Hașfalău	5.08	4.51	12.30	Rév	12.51	9.52	2.05								Simeria (Piski)	6.00				
Homorod	6.47	7.07	1.32	Mező-Telegd	1.21	10.27	3.08								Cerna	6.21				
Ágostonfalva	7.36	8.10	2.04	Fugyi-Vásárhely	—	10.46	3.39								Uniedoara	6.50				
Apatia	8.09	8.46	2.24	Vărad-Velenceze	—	10.56	3.55								Uniedoara—Simeria (Piski)					
Feldioara	8.41	9.20	2.44	Oradea-mare	1.49	11.04	4.06													
Brașov	9.20	10.15	3.15		1.54	11.14	7.30													
	—	—	3.25	3.14	1.47	11.05														
Timiș	—	—	4.03	P. Ladány	5.10	4.40	2.37													
Predeal	4.28	—	4.28	Szolnok	5.10	4.40	2.37													
București	—	—	10.25	Budapesta	7.30	7.44	6.31													
	—	—	—	Viena	2.00	6.05	7.54													

Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.